
A MUNKA
Feleld* axerfceextö é* kiadó: Dr. LapsátxBaky Jánoa MB TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Laptulajdono*: vtA Munka** lapvállalat.

Megjelenik pénteken este. 
Előfizetési ára negyedévre 

2 pengő.

Postacsekk:  28.744 szám.

Apróhirdetések : szavankint 8 
fillér, a legkisebb hirdetés 

1 Pengő.
Lapvezér: Köntzey Ferenc

XVI. évfolyam, 39. szám. ■  Ára 16 fillér ■ Salgótarján, 1938 szeptember hó 24

Vissza 
a Felvidéket!
Történelmi idők következtek 

el újra a magyarság számára. Húsz 
éves elnyomatás után elszakított 
felvidéki magyar tesztvéreink szá
mára a szudétanémetekkel lengye
lekkel és a többi elnyomottakkal 
együtt a nemzetiségek önrendelke
zési jogát lábbal tipró cseh álde
mokrácia esztelenség és a né
met birodalom megerősödése meg
hozta azt a rég várt időt, amikor 
hatalmas erővel követelhetik, hogy 
maguk vehessék kezükbe sorsuk 
intézését. E követelést azok a 
szomszédállamok, amelyektől csa
lárd módon elszakították őket, a 
maguk erejével támogatják, de 
mellé állt az olasz birodalom is és 
jogosságát elismerik immár azok a 
hatalmak is, amelyek ezt nemrég 
még alig akarták megérteni.

Azokban a percekben, amikor 
e sorokat Írjuk, még nem áll előt
tünk tisztán, hogy az angol-francia 
azonos módon vonatkozik-e a ma
gyarokra is, miként a szudétané
metekre s ha igen, hozzájárul-e a 
cseh kormány, hogy magyar vére
ink visszakerülhessenek az ezer
éves hazához. A csehek igyekez
tek elhúzni a tárgyalásokat és közi
ben a magyarokkal épp úgy ke
gy etlenkedtek, mint a szudétané
metekkel s egyaránt sokat mene
külésre késztettek. Mialatt a felvi
déki magyarság lázas izgalomban 
várja a fejleményeket, a csonka 
hazai magyarság leikéből elemen
táris erővel tőr fel a követelés, 
hogy vissza a Felvidéket I

A történelmi idők szelére, 
hála isten, félretettünk minden po
litikai torzsalkodást s egyet aka
runk valamennyien magyarok: fgaz- 
ságszolgáltatást, s ezért áldoza- 
tokra is Hajlandók vagyunk! A 
magyar nemzet egy emberként áll 
a követelés mellett. Átérezzük 
mindannyian, hogy ezt a történelmi 
pillanatot nem szabad elmulasz
tanunk. Megnyilatkoztak e kér
désben a kormány tagjai is. Teleki 
Pál kultuszminiszter tokaji mandá
tuma átvételekor az angol-francia 
döntéssel kapcsolatosan ezt mondta: 
Mi számban és anyagi erőkben 
nem vagyunk erősek, de ne feled
kezzék meg senki lelki erőnkről, 
amellyel nemzeti becsületünket és 
véreinket védjük. Antal István ál
lamtitkár ujfehértói beszédében 
szólt a népek önrendelkezési jo
gának megadásáról, mint amely az 
egyetlen lehetőség arra, hogy áz 
emberiséget a történelem egyik leg
borzasztóbb katasztrófájától meg
kíméljék ... A magyarság szívből 
fog örvendeni, mondotta, a mai 
válság békés megoldásának, ha 
azonban az események más irányt 
vennének, a nemzet akkor is az 
ezer esztendős történelmi megpró
báltatásokkal megcdzett nemzeti 
lélekkel néz elébe az eseményeknek 
és jövőnek. A magyarságot az el
következő események semmiféle 
fordulata sem téríti el történelmi 
MlldetéeMtek toljeeiWiétíl) vsak

Egységes nemzeti közvélemény.
Cikksorozat.

A szociális kérdés.
Ez, a belső egységünket megbontó 

első válaszfal, nem speciálisan magyar 
probléma. A gazdag és szegény ellen
téte az emberiség örök történeti kísérője, 
mely minden korban, minden civilizáci
óban és minden társadalomban más és 
más sajátos alakban jelentkezik. Teóri
ákkal ezt a problémát nem lehet meg
oldani, mert az nem elméleti, hanem 
gyakorlati kérdés. Maga a fájdalmas, ele
ven élet lüktet benne mindig, mely pe
dig sokkal bonyolultabb és differenci
áltabb, semhogy egyetlen szocialista el
mélet átfoghatná megszámlálhatatlan vál
tozatait. Azért küzdünk folyton fél
megoldásokkal, mert folyton elméleti 
utakon haladunk. Függetleníteni kel) 
tehát magunkat a szociális teóriáktól, 
a könyvekre, megváltó eszmékre, isko
lákra és tantételekre épített, elvont 
rendszerektől, melyek önmagukat erő
szakolják rá az életre, ahelyett, hogy 
— megfordítva — az élet hívta volna 
létre őket

A mi számunkra, vagyis a magyar
ság számára a szociális probléma nem 
a világmegváltásnak emberi és nemzeti 
erőt felülmúló politikai, mint inkább 
vallási eszméje. Mi ne legyünk hajlandók 
feláldozni egyetlen magyar munkást 
sem vjlágboldogitó nemzetközi tanokért. 
Magyar munkástestvéreink szenvedése, 
vére, keresménye sokkal drágább kell 
legyen, hogysem könnyelműen odavetnők 
idegen agyrémek kétes diadaláért Ne
künk nem a világ munkásaiért, hanem 
egyedül és kizárólag csak a magyar mun
kásokért kell harcolnunk kulturális, gaz
dasági és szociális téren.

Nekünk nem szabad látnunk és 
nem szabad engednünk különbséget tenni 
munkás és polgár között a nemzet ke
belében. A nemzet sokféle osztályból és 
rendből állhat a vagyon, birtok és fog
lalkozás differenciáló hatása folytán, 
de egyik osztály, vagy rend sem a nem
zet, hanem csak együttvéve valamennyien. 
Következik ebből, hogy az államhatalom 
sem gyakorolható egyoldalúan az egyik 
vagy másik osztály, vagy rend érdekei 
szerint, nem sajátítható ki sem egyik, 
sem másik javára, hanem valamennyi 
rend és osztály igazságos részvételével 
s ha kell, áldozathozatalával egyedül 
és kizárólag a nemzet javára. A nemzet 
érdeke, a nemzet java pedig azt köve
teli, hogy ebben az országban ne csak 
kevesen: de százezrek és milliók legye
nek sorsukkal elégedettek, mert a jö
vendőt minden tekintetben csak a nagy 
tömegek lelki békéjére lehet felépíteni.

Azokat az állítólagos osztályellen
téteket, melyeket főként a nemzeti gon
dolattól elzárkózó vörös és más elméle
tek képzeletük légüres terében mes
terségesen megszerkesztenek és kíegyen- 
iithetetlennek mondanak, mi a nem
zet természetes igaz egységében feloldva 
látjuk Tőkés és munkás csak család
ján és nemzetén belül emelkedhetik 
embervollának eszmei és erkölcsi ma
gaslatára. Minden elmélet, tan vagy vi
lágnézet, mely létünknek e. természetes 
kereteiből kiszakítja őket, kivetkőzted 
egyúttal emberi mivoltukból is.

Ha a marxizmus azzal vádolja a 
kapitalizmust, hogy a munkást nem te
kinti embernek, hanem pusztán gépnek, 
viszont megfeledkezik arról, hogy ő meg 
a tőkést nem tekinti embernek, hanem 
szívtelen és személytelen pénzeszsák
nak, melynek semmi egyéb célja nincs, 
mint örökké telhetetlenül gyarapítani 
önmagát Mi szükség személytelenné tenni 
a termelés e két nagyszerű tényező
jét? Miért emelni ki a tőkést és mun
kást nemzetéből, melynek keretében éli 
egyéni emberi életét ? Bizonyára így 
légüres térben könnyebb őket egymásra 
uszítani. De helyezzük vissza mindket
tőt konkrét környezetükbe, a nemzet
család összetartást kívánó miliőjébe, úgy 
mint ezt a természet törvényei rendel
ték s emberek lesznek, akik más nyelven 
is értenek, mint csupán a gazdasági ér
dekek Önző és rideg szavain. Emberek 
lesznek, akik megértik, hogy a gazdasági 
érdek nem öncél, hanem eszköz, más 
magasabb, nemesebb célok, erkölcsi esz- 
mék, emberi ideálok szzolgálatára És 
ráeszmélnek arra a magasabb érdekkö
zösségre, mely őket a nemzeten belül 
egymásra utalja s mely boldogulásukat 
a nemzet boldogulásától, sorsukat a nem
zet sorsától, javukat a nemzet javától 
teszi függővé.

A személytelen tőke és munka el
méleti ellentéte így gyakorlati megoldást 
nyer, az élő nemzet mindnyájunk lelkét 
betöltő eszméjében. Bennünket tehát nem 
a tőke és a munka, hanem a magyar 
tőkés és a magyar munkás jó vagy rossz 
sorsa^ gyarapodása vagy megsemmisü
lése kell hogy érdekeljen ebben a világ
rengető kérdésben. Ez pedig a nemzet 
sorsától elválaszthatatlan!

A szociális ellentétek vészes ereje 
csak addig félelmes reánk nézve, mig a 
nemzeti eszmében nem egyesülünk. Ne
künk hinnünk és közremunkálnunk kell 
abban, hogy a ma még farkasszemet néző 
társadalmi táborok ráeszméljenek arra az

egyszerű, természetes és a közelmúlt fé
nyeivel sokszorosan igazolt igazságra, 
hogy boldogulásuk egyedüli alapja és 
forrása a nemzet ereje, Ezt az erőt pe
dig a gazdasági indokok önző, gyűlölet
fakasztó érvényesítése, a folytonos belső 
harc és torzsalkodás nemcsak meggyön- 
giti, de elsorvasztja. A modern államnak 
fokozottabb szociális hivatása van s egye- 
temes nemzeti érdeket látunk abban a 
korszerű követelményben, hogy ezt a 
magyar állam is betöltse. Társadalmi, gaz 
dasági és állami életberendezésünket 
olyanná kell átformálnunk, hogy azok 
keretein belül a munka legyen alapja a 
megélhetésnek és az érvényesülésnek. 
Aki dolgozik, az tényleg meg is szerez
hessen magának az élet javaiból annyit, 
amennyit teljesített munkája után meg
érdemel. A jövedelem elosztás igazsága és 
arányossága belsőleg egységre törekvő 
nemzet számára nem utópia, de ok- és 
ésszerűen megközelithető és fokozatosan 
megoldható feladat. A szociális kiegyen
lítésnek mindnyájunk érdekében meg kell 
történnie, még akkor is ha az egyik, vagy 
másik osztálytól áldozatokat követel. A 
szociális ellentétek s különösen a mun- 
kaviták nem csupán a tőkés és munkás 
puszta magánügyei, de az egész nemze
tet érdeklő tények. Ezeket a vitákat nem 
lehet az ököljog anarchisztikus elve alap
ján elintézi. Az osztályok érdekvitáiban 
mindegyiknél egyformán érdekelt, tehát 
szükségkép pártatlan nemzet az igazságos 
bíró.

A szociális kérdés összes problémái 
csak a nemzeten kívül megoldhatatlanok, 
mert ott nincs miért és nincs kitől áldo
zatot várni. A nemzet életében azonban 
nincs megoldhatatlan <kérdés. Kormány
zatunk programmjában előforduló szoci
ális feladatok, melyek az elesett népré
tegek megsegítése, felemelése és megerő
sítése terén reá várnak, valamint a még 
programmon kívüli megszámlálhatatlan 
részletfeledat mind-mind csak akkor vál- 
hatik élő valósággá, ha az a faji öntuda
ton felépülő lelki egységből táplálkozha- 
tik. Ennek a lelki egységnek a szociális 
kérdésben pedfg egyedül és kizárólag, 
tömör mondatban kifejezve, csakis ez 
lehet az alapvető lényege: Azért élünk, 
hogy dolgozzunk, de azért dolgozunk, 
hogy tisztességesen megélhessünk!

A nemzet e sorsdöntő napokban 
már rohamosan közeledik a lelki egység 
és egységes közvélemény kialakulásához: 
valószínűleg remélhető, hogy a szociális 
problémák megoldásában is egységes 
marad. (—ány)

egyetlen megoldás volna számára 
elviselhetetlen, ha a magyar ki
sebbségekkel szemben nem érvé
nyesülne ugyanolyan mértékben az 
önrendelkezési jog, mint a többi 
nemzetiségeknél.

Az egész nemzet aláírja e sza
vakat és nagy örömmel látja a kor
mány elhatározottságát, amelynek 
tanujelét adta azzal is, hogy ami
kor az elszakított felvidéki ma
gyarság pozsonyi kiáltványában ki
jelentette azt a szilárd akaratát, 
hogy szabadon rendelkezhessék 
iövő sorsáról, azonnal hivatalos 
közleményben fejezte ki azt a meg
győződését, hogy a magyar nép 
teljesen szolidáris csehszlovákiai 
fajtestvéreivel és ezt a nagyhatal
maknak is tudomására adta.

Aatal kapcsolatosan, hogy

Mussolini ismét felemelte súlyos 
szavát a magyarság követelése 
mellett, a köszönőtáviratokon túl 
a közönség ismételt tüntető felvo
nulást rendezett a budapesti olasz, 
német és lengyel követségek előtt 
éltette Mussolinit, Hitlert és Hor
thy! éa követelte az elszakított 
magyarság visszacsatolását. Szer
dán este pedig a Hősök-terén a 
magyarság százezrei mondották ki: 
elég volt! Eddig fürtünk és hall
gattunk, de most már beszélni és 
tenni fogunk. És a Hősök-tere, 
amely csak az eucharisztikus kon
gresszuson látott ilyen hatalmas tö
meget, rengett a dörgő visszhang
tól, amely végigszáguMott az egész 
országon.

Elszántság, egység és lelkes 
felkéttüléa feftemri ezekben a na*

pókban a magyarságot. Imrédy mi
niszterelnök, aki a külügyminisz
terrel és a vezérkari főnökkel együtt 
megtárgyalta Hitler vezérkancellár
ral a tarthatatlan csehszlovákiai 
helyzetet, repülőutjáról visszatérve 
kijelentette, hogy a kormány is
meri kötelességét, amely abban 
áll, hogy az önrendelkezés jogos 
követelését minden rendelkezésre 
álló eszközzel támogassa és segítse, 
hogy az diadalra jusson; ezekben 
a történelmi jelentőséggel terhes 
napokban a nemzet minden fia csak 
egy kötelességet ismerhet és ez: 
egység és fegyelem. — Istennek 
hála ez megvan és meg lesz. A 
Hősök-terén elhangzott követelés 
pedig országszerte visszhangzik és 
beledörög a nagyvilágba: Vissza a 
felvidéket! S. I.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:Salgótarján. Főtér 1.  szám
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Nyugalom!
A város közönsége körében 

suttogva rémhírek keitek szárnyra 
és amiatt sokan menekülésre gon
dolnak. Erre — illetékesek szerint 
— semmi ok sincsen. A magyar 
nemzet nem fegyverrel és háború
val, hanem a baráti nemzetek dip
lomáciai segítségével, a meggyő
zés fegyverével, az igazságos ér
vek felhalmozásával és hangozta
tásával óhajtja évezredes határait 
visszaszerezni. A mi becsületes és 
egyenes szándékaink ellen — ha 
a túlsó oldalon fegyvert és védelmi 
állásokat halmoznak, ez csak a 
rossz lelkiismeret jele.

Mindenki maradjon a helyén, 
amivel erősítjük egymást és hitet 
teszünk becsületes szándékaink 
mellett. Európában most készítik 
elő a régóta várt békét, melyet fel
borítani csak egy kis töredéknek 
van szándékában és érdekében!

Tegyük meg mindazt, amit 
becsületes magyar lelkiismeretűnk 
diktál és amit a hatóságok elren
delnek és akkor phalanxént egy
beforrva. megérjük a magyar fel
támadást!

Mussolini miniszterelnököt 
melegen ünnepelte Salgótarján 

társadalma!
F. hő 20-án este 7 órakor a város

háza tanácstermét zsúfolásig megtöltötték 
a társadalmi egyesületek küldöttségei, 
akiket a TESz. helyi csoportjának elnöke 
Szente László kormány tanácsos gyári
gazgató üdvözölt és a Hiszekegy elhang 
zása után a gyűlés összehívásának célját 
az alábbi nagyhatású és gyakori helyes
léssel megszakított beszédben jelölte meg :

Mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim!
A magyar Hiszekegy szavai után, 

mikor ezt az imát inkább, mint bármikor 
mélységesen átérezzük, végre úgy kezd
hetem az üdvözlést, hogy: Egy hír nyi
lallott a Hazán keresztül és egy kurta 
hírben, mennyi szép remény I

A magyar feltámadásban mély
ségesen érzett hitünk soha sem volt 
erősebb, mint most, ezekben az izgal
mas órákban, mikor izgalmak járják át, 
nemcsak a magyar lelkeket, de ezt az 
egész korhadt, vén Európát Izgalmak, 
melyek rést ütnek a magyar kripta ajta
ján, azon az ajtón, melynek kőlapját is
mét az az erős, hatalmas kar feszegeti, 
segíti lehengeriteni a magyar remények
ről, mely karnak hatalmas ura, BENITO 
MUSOLINI, Olaszország nagy Duceja,az 
elsők elseje volt, ki segítő kezét kinyuj* 
tóttá ennek a testvértelen, megsanyarga
tott nemzetnek, becsületes kardtól feltört 
kemény jobbja felé, erős kézfogásra, -se
gíteni akarásra I

Musolini triesti beszédében olyan 
baráti melegséggel emlékezett meg a ma
gyar követelések jogosságáról, súlyos sza
vával olyan nyomatékosan hangoztatta 
követeléseink jogosságát, hogy ezzel min
den magyar lélekben a mélységes bála 
őszinte érzéseit lobbantotta fel, mély 
őszinte érzések hoztak ma bennünket, 
Salgótarján társadalmi egyesületeit itt 
össze.

Hálásan köszönöm, hogy a TESZ 
elnökségének hivó szavára, ilyen tisz- 
teletreméltóan nagy számban méltóztattak 
összegyülekezni és amikor Salgótarján 
vallásos, hazafias, charitativ és egyébb 
célú Egyesületeinek itt egybegyült igen 
tisztelt Vezetőségeit őszinte örömmel és 
mély tisztelettel üdvözölni van szerencsém, 
meg vagyok győződve róla, hogy mind
nyájunk és az általunk képviselt egyesü
letek mindenegyes tagjának egyforma 
érzelmeit juttatom kifejezésre, akkor, ami
kor indítványozom, hogy Olaszország 
nagy DUCE-ját BENITO MUSSOLINI 
miniszterelnököt, tríestí beszédé
ért és ebben a nagyszerű megnyi
latkozásban a Magyarság iránt ki
fejezett rokonszenvéért, jogaink 
elismeréséért és azok valóraváltá- 
sában nekünk ígért támogatásáért 
hálás lelkesedéssel üdvözöljük.

Indítványozom, hogy minden egyes

Hirek és különfélék
Munka és boldogság.

A múlt év tavaszán, 99 éves köré
ben elhalt Rockefellerrel még mindig elég 
gyakran foglalkoznak a lapok s kü
lönösen a külföldi lapok. Mindig ta
lálnak róla feljegyzésre méltó története
ket, anekdotákat, jellemző, érdekes apró
ságokat Nem is csoda ez, hiszen a XX 
század époszának egyik kiemelkedő hőse 
költözött el vele.

Mostanában — például — azt ol
vastam, hogy Rockefeller — állítólag — 
tiz parancsolatba foglalta volna azokat a 
módszereket, melyekkel az ember sze
rinte, biztosan eljuthat a pénznek és ha 
tatomnak azokra a magaslataira, ame
lyekre ő eljutott. A munkáról, az 
erős akaratról, a szorgalomról, és 
cél tudatosságról szól ennek a tízparan
csolatnak a kilenc pontja, csak a tizedik 
pont hangzik ilyenformán: Aki dolgozik 
ne várjon boldogságot.

Ez az utolsó pont, mely a kilenc 
megelőzőnek lelkes munkahimnuszát vá
ratlanul fanyar s kiábrándult akkorddal 
zárja le s mintegy bölcsen leszűri a va
gyonszerzés, érvényesülés harcának ta
nulságát, olyan emberi hangon szól, ami
nőt nem is várt volna az ember ettől a 
mammonszerii bálványtól.

Milyen igaza van — gondolom, 
amint elmerengek a dolgon —, milyen 
igaza van ennek az emberfeletti aggas
tyánnak, akinek valóban elég ideje volt 
elrágódni élete tanulságain és megmérni 
az élet nagy mérlegén, mi súlyosabb: 
amit odaadott neki, vagy amit kapott tőle. 
És bőven volt alkalma átvizsgálni a nagy 
főkönyvet, vájjon egyezik-e a „tartozik*4 
és a „követel** oldal. Ez a tizedik pont 
azt sejteti, mintha a keltő nem egyeznék.

,,Aki dolgozik, ne váqon boldogsá
got** •—1 modotta az az ember, aki a leg
több munkával a legtöbb pénzt szerezte 
a világon. Ez nem nem annyit jelent, hogy

csak az lehet boldog, aki nem dolgozik, 
hanem egy rockefelleri élet felhőkarcoló 
magasságából nézve az emberi munkát, 
küzdelmet, törtetést, azt tanítja, hogy két 
istenségnek nem szolgálhat az ember egy 
életben és két istenség nem szolgálhatja.
ki az embert egy életben.

Aki a munkát, mint a vagyon, a 
hatalom megszerzésének eszközét választja, 
az mondjon le a boldogságról, aki az utób
bira törekszik, az mondjon le arról a má
morról, melyet a pénz és hatalom adnak.,.

Ügy gondolom, hogy aki sohasem 
adott ki fölöslegesen egy fillért sem, mint 
Rockefeller, az bizonyára nem ejtett ki 
meggondolatlanul egyetlen szót sem, te: 
hát a „tizedik parancsolatát** sem. (—ány.)

Filléres vonat Budapestre. A 
Nemzeti Egység Pártja f. évi október hó 
2án (vasárnap) Budapesten a Tattersalban 
d. e. 11 órai kezdettel országos naggyü- 
lést tart, melyre az ország különböző 
részeiből filléres vonatokat indítanak. So
moskőújfalu Salgótarján- Hatvanon keresz
tül szintén indul filléres vonat és a me
nettéri jegy ára 3*10 P. Jegyek szeptem
ber 26-án d. e. 10 óráig a Nemzeti Egy; 
ség salgótarjáni titkári irodájában a Pe- 
ész-féle cukrászdában és László. György 
üzletében kaphatók. A vonat indulásá
nak és érkezésének pontos idejét a jegy
árusító helyeken teszi közzé.

A Salgótarjáni Könyvek c. alatt 
megjelent dr. Dornyay Bélának „Gróf 
Volkra Ottó Kristóf — Salgótarján egy- - 
kori földesura életéhez" c. könyve. Váro
sunk és környéke múltjának újabb kul- 
turhistóriai adatait hozza felszínre a ki
váló szerző e müvében, mely iránt — az 
ö évtizedes fáradhatatlan és országosan 
is elismert munkássága folytán — ezúttal 
is igen nagy érdeklődés nyilvánul meg. 
(A könyv a szerzőnél kapható.)

Értesítés: f. hó 25-én az aggte
leki cseppkőbarlang megtekintésére ter
vezett társas autóbusz kirándulás a poli
tikai eseményekre való tekintettel elmarad.

A világpolitika eseményei ma minden
kit érdekelnek. Az események szünet nélkül pe
regnek. A politikusok tárgyalásainak nagy része 
nappal történik, melyeket az egész világ adóállo
másai azonnal továbbítanak a kiváncsi rádióhall
gatók millióihoz. A Standard rádiók kivételes 
képességük révén még a legkissebb készüléken is 
nappal vehetik a külföldi állomások javát. Stan
dard ráió a rádiók rádiója.

Egy magános fiatalembert 
kosztra és ; lakásra elvállalok. Cim: 
Mén ház-utca 12.

A politika és had
sereg összefüggése.

A harc, a háború, velejárója az 
életnek. Az életért küzdeni kell, a küz
delemre elő kell készülni. Az a nemzet, 
amely készületeit elmulasztja, elbukott

A történelem erejét szinte magun
kon érezhetjük : az események rohanva 
peregnek, országok tűnnek el, birodal
mak születnek újjá. Az események hát
terében hadseregek állanak, politikusok 
katonákkal tárgyalnak, a háború kilátásait 
mérlegelik.

A hadsereg erejétől teszi függővé a 
politikus elhatározásait A hadvezér a 
politikus intését várja, hogy hadseregét 
elindítsa. Ha ez bekövetkezik, politikai 
célokat valósit meg a katona. Mentői 
erősebb tehát az állam hadserege, annál 
erősebbek lehetnek tehát politikai célki
tűzései is. Hadsereg nélkül még az erős 
politika is megbukik.

A politikának tehát a hadsereg ereje 
ad súlyt, de szab egyben határt is. A 
célkitűzéseknek az állam erőforrásaival, 
— hadseregével — egyenes arányban kell 
állaniok. Az az állam, melyben a politikai 
célkitűzések nem állanak arányban há
borús ezközeivel, kudarcot vall törekvé-

A politika és hadsereg között a leg
szorosabb összefüggés van. A hadsereg 
fejlesztése tehát nem öncél, hanem esz
köz uz államvezetés kezében, a nemzet 
egyetemét érintő politikai célkitűzések 
megvalósításában.

A nemzet életében a hadvezetés és 
a politika egymástól elválaszthatatlanok, 
A társadalomnak át kell éreznie ennek 
az összefüggésnek jelentőségét. Ma még 
a közvélemény tájékozatlan a katona-po
litikai kérdésekben, mert még a tudomá
nyos történelmi munkák is elkövetik azt 
a hibát, hogy nem méltatják kellően a 
politika és hadvezetés egymáshoz való 
viszonyát, holott az ország emelkedése 
vagy süllyedése rendszerint a politika és 
hadvezetés helyes, vagy hibás együttmű
ködésének következménye.

A társadalom érdeklődését tehát 
fel kell ébreszteni a . hadvezetés iránt, 
mert csak igy érezheti át ennek fontos 
mivoltát s csak igy hozhatók meg azok a 
súlyos áldozatok, melyek a politikai cél
kitűzéseket alátámasztó hadsereg kiépíté
sére szükségesek.

Magyarország ma súlyos helyzet 
előtt áll. Üj ezredévet kell magalapoz
nunk s ehhez az erőteljes, céltudatos 
politikához az öntudatos nemzet akarata, 
hite, áldozatkészsége és mindenekelőtt 
fegyverben élló, erős hadsereg szükséges.

Repülő-modell bemutató 
Salgótarjánban.

A 145. sz. Sirály cserkészcsapat igen 
jól sikerült modell-bemutató repülő napot 
rendezett f. hó 18-án, vasárnap a Szent 
Imre hegyen. A pompás időben már kora 
délelőtt kezdett gyülekezni az érdeklődő 
közönség, melynek száma a verseny kez
detén jóval meghaladta a négyszáz főt. 
A rendező cserkészcsapat már 10 órakor 
elfoglalta a start helyét és várta kedves 
vendégeit és a Hirsch-gyári leventéket 
Karcsú testű vitorlázó modellek és töm 
zsi motoros gépek sorakoztak szépen egy
más mellett a tarkára festett gyorsmodel- 
lekkel, valamennyien a mai nap reményei 
és sok-sok esti munka és lelkes küzködés 
fáradságos eredménye. Egyre gyűlik a kö
zönség, melynek soraiban ott látjuk a 
sportkedvelő közönségnek minden szá
mot tevő tagját A m. kir. honvédség és 
államrendőrség képviselőit, a vállalatok 
kiküldötteit és az érdeklődők nagy soka
ságát. Pontban féltizenegykor érkezik a 
város polgármestere : Dr. Förster Kálmán, 
a nagy cserkészbarát, áld minden alka
lommal ott van, ahol cserkészetről szó 
esik és Őszinte szívvel támogatja cserkész 
fiait Öméltóságát k. Kralt Aladár, a csa
pat parancsnoka katonás tisztelgéssel fo
gadja és körülvezsti a modellek között,

melyeket nagy szeretettel és figyelemmel 
nézeget meg Öméltósága egyenkint Né
hány perccel később a Magyar Hiszekegy 
elmondásával megnyitja Kraft parancsnok 
a versenyt és az első karcsú gép felrepül 
a start helyről. Pompásan köröz, majd 
utána a másik és a harmadik és a kedves 
verseny kezdetét veszi.

A starterek jelzik az időt s a kö
zönség izgatottan drukkol és gyönyörkö
dik a szép látványban. A start szünet
ben. a Sirályok színes gyors modelleket 
röptéinek, ami élénk tapsot és tetszést 
vált ki a nézőkből. Majd Jessze Gyula 
1650 m/m-es gépét lövik ki start kötél
lel, a gép pompásan száll a levegőben, 
a jótékony termik szépen emeli a nagy
szerűen kiegyensúlyozott gépet és száll 
— száll a gép a kék égben, most a vá
ros felé fordul, ahol a sétállók is gyö
nyörködnek a remek látványban. Ponto
san 10 percig repült a gép és sima lan
dolással szállt le a temető oldalon. Óri
ási taps és lelkesedés a jutalma. Szinte 
megáll a versenyzés a néhány perc alatt, 
olyan lelkesítő az eredmény. Majd újabb 
pompás röptetés történik, igaz hogy egy
két gép pórul is jár, de gyors kezek ki
javítják a kisebb hibát. A Hirsch gyári 
leventék 2800 m/m-es gépe is méltóság- 
teljesen steli a levegőt 52 másodpercig. 
Ujj Gyunl a 4. m. Bik cserkész 1800

salgótarjáni Egyesület akár táviratban 
akár egy-egy lelkes hangú rövid levélben 
adjon kifejezést hálánknak, köszönetűnk- 
nek, beletéve a táviratba, a levélbe hálás 
magyar szivünknek minden érzését 1

Tomboló lelkesedés és Mussolini 
nevének zugó tapsokkal kísért emlege
tése fogadta a kiváló beszédet és úgy, 
ennek, mint az Egyesületek által küldött 
üdvözlések szószerinti szövegének máso
latát Koltay Imre indítványára a város 
múzeumában elhelyezni rendeli az érte
kezlet, mely bizakodó hangulatban osz
lott széjjel.
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Figyelmeztetés!
A város polgármestere hatalmas piros falragaszok útján 

tájékoztatja a közönséget az esetleges légi támadás 
esetén köteles magatartásról.

FONTOSABB RENDELKEZÉSEIT ALÁBB KÖZÖLJÜK.

Ismételten felhívom a város lakos
ságának figyelmét arra, hogy ellenséges 
légitámadás (bombázás) esetén mindenki 
köteles védekezni és munkájával nem
csak önmagát, de másokat és a másokét 
is óvni, védeni és a veszé'yt megszüntet
ni. Minden nő, minden férfi, aki 14—60 
éves korban van, a hatóság felhívására a 
rteki beosztott védelmi munkát teljesíteni 
köteles.

A repülőtámadást légi riadó 
jelzi. A légi riadó jele: szaggatott szi
réna hangok, vagy harangok félreverése.

A veszélyes és riasztott állapot 
mindaddig tart, amig a szirénák, vagy a 
harangok szabályos, illetve egyenletes 
hangjelzése meg nem szólal. A légi ria
dóra a közlekedési eszközökből ki kell 
szállá ni A jármüvei az úttest baloldalára 
Rell állítani. Minden világítást, — még a 
hátsó u. n. rendszámtábla világítást is — 
ki kell oltani. Az állati erővel vontatott 
jármüvet a legközelebbi udvarra kell be
állítani s abból az állatokat kifogni. A 
légollmi készültség és riadó egész tarta
ma alatt az utcákon csakis szükségvilági 
tás, u. n. irányfény van. Mindenki kö 
teles a magánvilágitást ügy korlátozni és 
elfedni, hogy a házakból fény ne szű
rődjék ki a szabadba. A világításnak 
i(y módon való csökkentése nemcsak a 
riasztás ideje alatt tart, hanem kötelező 
a készültség egész tartama alatt.

Mindenki már most tartozik a 
gyujtóbombák s illetve a tűz elleni véde
kezés céljából minden éghető lomot és 
egyéb anyagot a házak padlásáról eltá 
volilani. A padlástéren tarstaon ké
szenlétben mindenki egy láda száraz 
homokot, tűzoltó vizet, egy vaslapátot, s 
égy tüzesapó bádoglappal, vagy bőrrel

m/m-es gépe remekül startolt és 3 perc 
10 másodpercig köröz a nézők felett 
Ezalatt érkezik meg a Légügyi Hivatal 
kiküldötte dr. Török István szerkesztő 
is akit lelkes ovációval fogadnak a ver 
senyzők, és a közönség, k. Kralt Aladár 
a verseny rendezője néhány meleg szó
val köszönti Dr. Törők István szerkesz
tőt és hálásan köszöni a Légügyi Hiva
talnak azt a kitüntetését, hogy a verse
nyen képviseltette magát Dr, Török 
István, bensőséges örömének ad kifeje
zést, hogy ezt a lelkes munkát láthatta 
és amikor a Légügyi Hivatal őszinte üd
vözletét tolmácsolja, figyelmezteti a fiu
kat, hogy a játék, mely most csak öröm, 
rpajd idővel nagyon komoly nemzetmentő 
munka lesz s ehelyről, ahonnan a szé 
penszálló gépek elindultak, ki tudja hány 
kiváló magyar repülő karrierje fog majd 
a Haza szolgálatába állni. Isten áldását 
kéri a fiatalság további munkájára. Mi
alatt még a startolások folynak, Jesse 
Gyula „Ikarusz*4 gépe, magas starttal 
nagyon szép repülést végez, amikor is 
több mint 10 percig száll a gép és eltű
nik a nézők szeme elöl az egyik völgy
ben, A rendezőség ezalatt a tiszteletdi- 
jakit állítja őaaza, mely ajándékok min-

ellátott olyan hosszú rudat, mellyel a 
magasabb helyen keletkezett tüzet is 
olthatja. A termit, vagy foszfor és ha
sonló tüzbombák csak száraz homokkal, 
minden egyéb tűz már előzőén felállított 
hordóban tárolt vízzel oltandó. Mindezek 
végrehajtását a legszigorúbban fogom el
lenőriztetni

Az elsötétítés esetére a lakók már 
most szerezzenek be gyertyát, petróle
umlámpát, vagy más önálló a villanytól 
független világitószert, gyógy- és kötsze
reket. Készenlétben tartandók szer
számok és pedig: ásó, csákány, emelő
rúd, néhány üres zsák, vagy egyéb rongy
darab, fejsze, kalapács, szeg, drót, veder, 
stb., amelyek a védekezésnél felhasznál
hatók. A légoltalmi hivatalos segédoszta
gok részére külön hivatalos óvóhely van 
kijelölve.

Arra nézve, hogy légi támadáskor 
a lakosság hol tartózkodjék és milyen 
magatartást tanúsítson, a Légoltalmi Liga 
külön röplapokkal fog bővebb tájékozta
tást adni. Tájékozásul közlöm, hogy igye
kezzék mindenki a saját óvóhelyét 
(pince, vagy futóárok), már most ki
választani, amennyiben ez nem a saját 
területén volna, annak igénybevételére 
nézve, a tulajdonossal megegyezni. Ha a 
megegyezés akadályokba ütközik: for
duljon hatósági közbenjárásért a polgár
mesteri hivatalhoz.

A gázálarcok beszerzésénél a Lég
oltalmi Liga készséggel áll a közönség 
rendelkezésére. Előjegyzések délelőtt 
lo—12 óráig a város tfizoltószertá- 
rában is eszközőlhetők. Előjegyzé
sek f. hó 27-én déli 12-ig vétetnek 
fel. A beszerzett gázálarc állandóan kéz
nél tartandó, s romlástól megóvandó. Ha

den darabja Salgótarján közönségének 
nemes sportszeretetéről tesz tanúságot. 
A 1600 m/m fesztávolságánál nagyobb 
gépek kézi startolásu versenyében I. Ujj 
Gyula 3'10 percei, II. A Hirschgyári Le
venne Egyesület 52 másodperccel, III. Ujj 
Gyula 44 másodperccel IV. Jesse Gyula 
35'5 perccel és v. Molnár József 23 má
sodperccel, Az 1600 m/m fesztávolságon 
aluli vitorlázó gépek versenyében I Spi- 
sák Pál 55'5 perccel, II, Jesse Gyula 36 
másodperccel II. Tóth András 25 má
sodperccel IV. Ujj Gyula 25 másodperc. 
V. Ujj Gyula 14 másodperc VI. Farkas I, 
14 másodperc és VII. Szabó István 11 
másodperces repüléssel. A dijakat, me
lyek között gyönyörű plakett, zsebóra, 
fényképezőgép, csikalika kések, sport 
felszerelések és pénzadományok szerepel
tek, melyeket dr. Török István szerkesz
tő osztotta ki a lelkesedéstől kipirult 
győzteseknek, akikkel kezet fogva gra
tulált a szép eredményhez. A díjkiosz
tás után a közönség a Himnuszt énekel
te és a versenyzők éltetésével, egy szép 
délelőtt emlékével a lelkűkben oszlott 
széjjel. A rendezőségnek és a lelkes mun
kát végző versenyzőknek a helyűit Is 
őszinte szívből gratulálunk.

gázfelhőbe jutottunk: nyugodt lépésben 
a széliránnyal szemben távozzunk 
belőle. Ha álarcunk nincsen: nedves zseb
kendőt tartsunk szájunk és orrunkhoz és 
szemünket hunyorítsuk össze. Fel nem 
robbant bombákhoz ne nyaljunk, 
de erről mielőbb tegyünk jelentést a ha
tóságnak.

Minden ténykedésünkben nyugod
tak és higgadtak legyünk, kerüljük 
a rémületkeltést és annak mutatását. Az 
utcán és köztereken részben egyenruhás 
rendőrök,' részben karszalaggal ellátott 
segédrendőr ők teljesítenek szolgálatot. En
gedelmeskedjünk a parancsnokoknak, ke
rüljük a dohányzást és a tűzgyújtást.

A Légoltalmi Liga kiegészíti a hiva
talos szolgálatot, azért az abban való rész
vétel a közszolgálatot segíti

Minden mulasztás, vagy cselekmény, 
amely a légoltalmi munkát késlelteti, 
vagy akadályozza, rémületet kelt, vagy a 
veszélyt fokozza, kihágást képez és a 
cselekmény súlyához, mérten az 1935. 
évi XII. te. értelmében súlyos büntetést 
von maga után I

Salgótarján, 1938. évi szeptember 
hó 21. napján.

Dr. Förster Kálmán 
polgármester, légoltalmi vezető.

A Társadalmi Egyesületek 
Szövetsége

felhívja Salgótarján társadalmát, hogy osz- 
tálykülömbség nélkül jelenjen meg szom 
balon, L hó 24 én este 7 órakor a vá

ros főterén megtartandó

Revíziós gyűlésen
Az ünnepi beszédet Szente László 
m. kir. kormány tanácsos, a Salgótarjáni 

TESz elnöke mondja.
Beszélnek a nőegyletek, hadirokkantak, 
vitézek, frontharcosok, a száműzött fel
vidéki magyarok, gyári- és bányamunká
sok, iparos- és kereskedőtársadalom és 
az ifjúság képviselői. Küzremüködnek az 
egyesitett dalár dák, a bánya és acélgyári 

zenekarok.
Felhívj ok a város lakosságát, hogy 

házaikat lobogózzák feL
Az egyesületeket kérjük, hogy a gyűlésre 

zászlaik alatt vonuljanak lel
A nagygyűlést rossz idő esetén is 

% megtartjuk 11

Az egykori losonci cs. és kir. 
16. (27) Tábori Tüzérezred és a cs. 
és kir. 27 nehéz Tüzérezred október 
l én tartják ezredünnepélyüket. D. e. 11 
órakor gyászmise a Krisztina-téri plébá
nia templomban. A misét Faiba János 
főesperes, pápai praelatus mondja: a mise 
alatt Sugár Viktos szkv. tüzéralezredes, 
orgonamüvész-tanár orgonái D. e. há
romnegyed 12 órakor a Tüzéremlékmü 
megkoszorúzása, mely alkalomból dr. 
Rendek Károly Kerepesi úti és Farkas
réti temetőkben nyugvó bajtársak sírját 
koszoruzza meg az ezred. D. u. fél 2 
órakor bajtársi ebéd következik az öreg 
diófa vendéglőben (I. Palya-u 3). A ren
dezőség kéri a bajtársakat, hogy az ün
nepélyen teljes számban jelenjenek meg 
s részvétük! dr. P. A. rendőrtanácsossal 
(IX. Üllöi-ut 11. (13.) minden körülmé
nyek közölt közöljék.

HÁZIASSZONYOKI N«m kerül pénzbe, 
mégli a legjobb tésxtarecepleket megkapja, ha 
még ma kéri a DR. OETKtR-FÉLE világhírű 
FÉNYKÉPES RECEPTKÖNYVET, melyet bárki
nek ingyen megküld a gyár : DR. OETKhR A. 
Budapest, Vili. Conti utca 25.

Bányamozgók híre. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók szeptem
ber hó 25-én, vasárnap, két-két előadás z 
keretében, két müsorszámmal kedvesked
nek közönségüknek. A műsoruk egyik 
száma : KETTEN AZ ÉJSZAKÁBAN c. 
meghatóan bájos szerelmi történet, pom
pás felvételekkel, Paula Wessely és Ru
dolf Forster-rel a főszserepben, a másik 
száma: HARC A TENGERALATT cimü, 
Sokerset Maugham regényéből készült 
filmváltozat a tengerrel és a tenger alatt 
folyó harcról, kedves romantikával át
szőve. Főszereplői: Humprey Bogart, Mar- 
garet Lindsay és Donald Wods. A mű
sort kiegészítik a Magyar és Paramunt 
híradók.

Fogalom lett a PhlUpe-iakarékkulcs, 
amely többek között az uj 51 VR tipuzu olcsó 
világvevő-szuper diadalmas újításai közé tarto
zik. Ez a takarékkulcs nem azért takarít meg 
30 százalék áramot, mert általa a készülék ille
téktelenek elöl elzárhatók, — hanem azért mert 
egy bizonyos kulcsfordulattal a készülék taka- 
rékkapcsolásál helyezi üzembe. Nem kétséges, 
hogy az uj Philips rádiók kimagasló technikai 
tökéletessége mellett ez a gazdasági előny is 
jelentős szerepet játszik, mert az árszámla csök
kenése folytán a készülék vételárának nagy része 
néhány év alatt megtérül.

Kuncz Ödön professzort vá
lasztották meg a nemzetközi szö- 
vetkezettndományi intézet főtitká
rává. A nemzetközi szövetkezettudomá
nyi intézet most tartotta naggyűlését Cam- 
bridgeben. Magyar részről az intézet 
egyik tagja, Kuncz Ödön dr. egyetemi 
tanár, a magyarországi*szövetkezetek szö
vetségének ügyvezető alelnöke jelent meg 
a nagygyűlésen, amelynek tárgysorozatán 
érdekes témák szerepeltek Az egyik elő
adást Henzler frankfurti professzor tar
totta, aki az.egyes szövetkezeti ágak fejlő
déséről számolt be a nemzeti szocialista 
állam gazdasági szervezetében. A vitában 
Kuncz Ödön is résztvett és azt hangsú
lyozta, hogy a szövetkezeteknek gazda
sági szempontból csak ott lehet létjogo
sultságuk, ahol a szövetkezetek a tagok 
gazdasági tevékenységét magasabb szín
vonalra képesek emelni. Ezt az alapelvet 
látja érvényesülni a német agrár- és épi- 
tőszövetkezetek fejlődésében, amely te
hát a szövetkezeti elveknek megfelel Ma
gyar szempontból igen jelentős és örven
detes a kongresszus záróülésének egy
hangú határozata, amellyel a megürese
dett főtitkári tisztséget Kuncz Ödön egye
temi tanárral töltötték be.

NIKOPALL szipkában

Az új 41. m. kir. osztálysorsjáték
Játékterve, a sorsjegyek ára, nyerési esélye nem változott 

A múlt sorsjátékon ismét ezer meg ezer ember nyert, ezért vesz most majd
nem mindenki — viszonyaihoz mérten — egy osztálysorsjegyet 

Október 15-én. kezdődik „ üi M^ÍWk, n,íyon ajin. 
latos, hogy rendeljen egysorsjegyet ön is,

mert akkor REMÉNYE biztosan fesz, sőt GYORSAN MEG IS 
GAZDAGODHAT! Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

700.000 PENGŐ
______ Jntalom és nyeremények készpénzben i

400.000 
300.000 
100.000

70.000 
60.000 

2x50.000

2x40.000 
30.000 

21x20.000 
32x10.000

•tb. pengő, desaeeen közel 10 millió pengő, mely összeget azonnal klffaelik.
Az 1. rtl aorzjegyek hivatalos ára:

Egész 28 pengő, — fél 14 pengő, — Negyed 7 pengő, — nyolcad 3'50 pengő.
az összes főárusitóknál. kik gondos kezelést éa feltétlen titoktartást biztosítanak.

Kifizetni van ideje legkésőbb a húzás előtt!

TENISZ ÜTŐK

KEZDŐK. HALADÓK ÉS VER
SENYZŐK RÉSZÉRE LEGOL
CSÓBBAN ÉS LEGJOBB 
KIVITELBEN

VÉGH KÁLMÁN
KÖNYV- ÉS PAPÍRKERES
KEDÉSÉBEN KAPHATÓKI

Minden dohánytöu- 
dőbo. kapható! 
ímTÍu* ÜnbeMl nMu

NIKOPÁLL betéttel dohányozzon, 
mert az egészségre ártalma* nikotin, pyridin, kátrány, gyanta 
•tb. származékok azáltal ntm jutnak a szájba és a tüdőbe,

Apolló Mozgó StarjÁn

Szombaton 7 és 9 órakor. 
Vasárnap d. u. 3, 5, 7 
és 9 órakor. Hétfőn 7 
és 9 órakor. 3 NAPIG I

ROSE MARIE
Szept. 27-én, kedden este 

7 és 9 órakor.

Dunapartí randevú
Szeptember 28 án szerdán és 
29-én csütörtökön 7 és 9 órakor 

KRISZTUS KATONÁJA
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NB.

Kispest—SSE 6:1 (1:1)
Kispesten szenvedte el súlyos vere

ségét a SSE. A gólok özönét a II. féli
dőben kapta s itthon is tapasztaltuk, hogy 
a második félidő a kritikusabb időrész.

Tehát emelni kell az állóképességet az 
erőnlétet s az elsőfélidei eröpazarlás he* 
lyett okosabb, ésszerűbb .irányú erőki
adásra van szükség.

NBB.

SBTC—SzAC 9:0 (3:0)
SBTC PÁLYA. ‘ 500 NÉZŐ. VEZETTE: LEHEL.

SBTC: Szabó — Budai, Timár — 
Takács HL, Takács IV., Mátrai — Balázs, 
Lukács 11., Jenőfi, Lackó, Sátori.

SzAC: Szótér — Szendy, Magyar 
— Vizkeleti, Koterba, Strelicki — Szabó 
Jerzsabek, Kovács IL, Simon, Gyüre.

Lendületesen kezd a SBTC s a 2. 
percben Bretter erős lövését öklözi ki 
Szótér, A 8. percben Szabó centerez, a 
a lapos labda az 5-ös táján keresztbe a 
kapus előtt elgurul, Budai Timár és Sza
bó orra előtt Győréhez, aki a kapufa tö
vében áll üzembe s holtbiztos labdát cen
tikkel a kapufa mellé pöccinti, A SzAC 
egyetlen, de a meccs legnagyobb helyzete 
volL A 15, percben Bátori labdáját Je- 
nőíi fordulatból a kifutó kapus mellett 
belövi. 1:0. A 25. percben Gyüre meg
fut a 16 os táján Takács HL elnyomja — 
és a bíró SzAC ellen ítél A 33. percben 
Budai faultol, Jerzsabek 20 m-es bombá
ját a fa tövében nagy vetődéssel fogja 
Szabó. A 35. percben Bretter Balázs szö- 
vényből Lukács közelről gólt lő. 2:0.

A 37. perben Szótér hasalva fog 
egy lövést, Lackó kikotorja alóla a lab
dát, passzol és Balázs belövi Kezdeni 
akarnak, mikor Szótér kezdeményezésére 
a SzAC apellálni kezd s 5 perces vita 
után a határbiró (Vilezsál) nyilatkozata 
alapján a dugót érvénytelenítik, helyette 
sarokrúgást ítélnek, a sarokrúgásból Si
mon védhetetlen gólt lő. Hatalmas derű.

A 2. félidőben óriási fölényben van 
az SBTC. Bátori, Balázs, Lackó de szinte 
íélpercenkint Jenőfi lő kapura vagy alig 
mellé. A 18. percben Bátori Lukácsnak, 
az Jenőfinek ad aki gólt lő. 4:0. A 21. 
percben Bátori cicázik a bekkel, megug
rik, bead és Lukács dugóz. 5:0. A 27. 
percben kavarodásból Lukács lő gólt, a 
biró nem adja meg. A kirúgás Jenőfihez 
kerül, aki 20 m-ről bombát ereszt a felső 
léc alá. 6:0. A 32. percben Jenőfi Ba 
lázst szökteti aki nagy ivü labdát cente 
réz s Jenőfi futtában gyönyörű fejessel a 
meccs legszebb gólját veszi. 7:0. A 37. 
Í)ercben Szendi fejelése nem sikerül, a 
abda Jenőfihez kerül aki üresben besé

tál (Szac leállt ? I) s kapust kijátszva be
ballag a kapuba, 8:0. A 42. percben Ba
lázs a kapus alól kikotort labdát be
lövi 9:0.

A SBTC csatársora remekelt. Rég 
nem látott eredményes összjátékot muta
tott A csapat lelke Jenőfi volt. Egyből 
irányit, lő és mindig pontos. Lelkes és 
szívós. (5—6 kilót híznia kell s akkor...) 
Jól állt a helyén a két szélső. (Balázs, a 
sarokrúgás . 11 Lackó is nagyszerű volt, 
kár, hogy kicsit hátrahuzódott, A fede
zetsorban Takács IV. volt jó. A két hát
véd is jó volt.

Szentlőrinc utolsó meccsén kilencet 
rúgott, igy csalódást keltet Jerzsabek és 
Kovács II. mutatott valamit.

Az ÉLASz II. osztály 
salgótarjáni csoportjában a következő baj* 
noki mérkőzések voltak 18-án :

Nagybátonyban a NŐSE szép já* 
tékkal, nagy küzdelemben 3:2 (2:2) arány
ban győzedelmeskedett a Salgótarjáni 
BTC Hl. felett. Kocsis játékvezetésével 
mérkőzött a két csapat A NŐSE Újházi 
Hl. és Kövesdi IL révén 2:0-ra vezetett, 
amelyre Smelkó és Szentkuti válaszolt. 
Újházi HL szerezte a NŐSE győzelmet 
jelentő gólját

A Salgótarjáni SE UI. 3:0 (2:0) 
arányban győzött az újdonsült U. osztályú 
Mátranováki Labdarugók Köre ellen. Já
tékvezető : Gruber. Gólokat Vincze (2) 
és Molnár szerezték.

5:1 (3:0) arányú vereséget szenve
dett a Kisterenyei BSE Rózsaszentmár- 
tonban. Az RBSE góljain Szabó (3), 
Weisz és Németi osztozkodtak. A ven
dégcsapat tiszteletgólját Kelemen lőtte.

Zagyvapálfalván, a PBÜSE II.— 
Salgói bC IL mérkőzésen a PBÜSE II. 
került ki győztesen. 3:0-ás vezetés után 
4:2-re győztek a páiíalvaiak Bacsányi IL 
(2), Baranyai, Bereczky góljával, amelyre 
az SFC IL Kellő és Szabó dugójával 
válaszolt. A mérkőzést Fehér vezette.

A dugólövő listán az élen Smelkó 
IL SBTC III. áll 4 góllal. Utána Vincze 
SSE HL és Szabó RBSE következik 3—3 
góllal. L M.

Váratlanul szép sportot; erős küz
delmeket hozott a mérkőzés, a vendég
csapat tavaly óta sokat fejlődött

A nagytudásu szimpatikus verseny
ző a hatvani Máriás, akinek Jánossy 
László még nagyobb tudása előtt, meg 
kellett hajolnia. Jánossy László, aki az 
országos bajnokságokon igen szépen 
szerepelt, állandósítja megbízható for
máját. gyarapítja túdását napról-napra. 
Képességei alapján országos viszonylat
ban kiváló játékossá kell fejlődnie. Ke- 
menyik István a nagyobb rutinnal biró 
Brauntól 3 szettben vereséget szenvedett, 
játéka mégis igazolta a benne bízókat 
Fegyelmezettségére, küzdelemtudására jel
lemző, hogy a játék elején történt fáj
dalmas sérüléssel nemcsak ezt a számot 
fejezte be, hanem a vállalt két másik 
számot is végig küzdötte. Nagy örömmel 
üdvözöljük a fiatal Mányai Tibort, aki 
általános meglepetésre Kiss felett aratott 
biztos győzelmet Ha komolyan dolgozik 
tovább, szép teniszjövőt jósolunk neki. 
Berzátzy József gróf Almássyt győzte le 
nagy közdelemben, 3 szettben. Gróf Al* 
mássy sok versenyen szerepelt megbíz
ható játékos, legyőzése nem könnyű fe
ladat.

A női egyesben a tavalyőta feltű
nően sokat fejlődött Koósné a 2. szett
ben küzdelemre kényszeritette kiváló és 
régóta veretlen bajnoknőnket, Polgárnét. 
Utóbbi közismert tudása, kivaló fizikuma 
biztos nyert számot jelent Barthő Ilus 
egyre nagyobb reményekre jogosító já
tékkal és képességekkel győzött gr. Ab 
mássy Paulette ellen.

A vegyespárosok Starján javára 
dőltek el. Az idén veretlen, kiválóan 
összeszokott Jánossy Bartó pár biztos 
fölénnyel győzött a Máriái, gr. Ahnássy

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASx. Mátravidéki III. osztály

B. csoport. 
Egyeblrói határozatok.

I Kivonat az tgyetbiró 1938. ív zzeptember hó 
20-án tartott ülótóneít jegyzőkönyvéből.

Tudomásul veszi az MLK által be
terjesztett standard játékosok alábbi név
sorát : Tajti István, Kazinci Simon, Répás 
József, Répás János, Gubán Balázs, Sí
pos János, Tóth Pál I.

Szeptember 18-ra kitűzött VÁC— 
PBTK mérkőzés 2 pontját a szabályzat 
213. §. 1. bekezdése alapján VÁC javára 
írja PBTK meg nem jelenése miatt A 
szabályzat 51. § a értelmében kötelezi, 
PBTK-t, hogy VAC-nak költségei fejében 
10 P bánatpénzt 8 nap alatt játékjog fel
függesztése terhe mellett fizessen meg.

PBTK ügyét a következő ülésen 
ismét tárgyalja, mely alkalomra PBTK 
elfogadható Írásbeli igazolást köteles be
nyújtani arról, hogy saját hibáján kivül 
nem tudott a szeptember 18-i VÁC— 
PBTK mérkőzésre elutazni. PBTK játék
jogát, Ügyének befejezéséig felfüggeszti.

HSE-nek azon bejelentését, misze
rint játékos hiány miatt a bajnokságban 
való további részvételtől visszalép, tudo
másul veszi azzal, hogy eddig lejátszott 
mérkőzéseit úgy a HSE, mint a HSE ellen
feleire vonatkozóan semmisnek mondja ki.

Az SSCs elnökségének engedélye 
apján az ETK, NŐSE és ZISE csapatait 
erre a B csoportba sorozza be azzal, hogy 
a változásokról az érdekelt egyesületeket 
írásban értesíti ki.

Felkéri a JT salgótarjáni vezetősé
gét, utasítsa a szeptember 18-i MLK— 
SAC, HSE—KSE, KSE—KAC, MTE— 
JTC és RTC—SISE mérkőzéseket vezető 
bírókat, hogy birójelentéseiket haladék
talanul terjesszék be. Tábori Gyula 

egyeabiró.

Ssoptemhar 25^1 ■aórkffa^aaki

Egyesület óra Pálya

SISE—NŐSE 3 SISE
SAC—MTE 3 SAC
ETK—KAC 3 ETK
KSE-RTC 3 KSE
JTC—MLK 3 JTC
ZISE—VÁC 3 ZISE

SSCa elnölKBég*.
Az elnöksége az ETK kérelme kap

csán foglalkozott azzal a kérdéssel, hogy 
az ÉLASz Mátravidéki HL osztály, azaz 
A csoport kevés létszámú csapatait erre 
a sportévre beosztja a B csoportba, s ez- 
ügyben a következő határozatot hozta:

Tekintettel a B csoportban helyet- 
foglaló magas létszámra, valamint a baj
noksági időszak előrehaladottságára, csak 
azokat az A csoport csapatokat osztja be 
kérelmükre a B csoportba, amelyek kis 
önálló egyesületek, illetve amelyeknek 
magasabb osztályú csapata után legkeve
sebb tartalékcsapata van és amelyek fi
zetési kötelezettségüknek az SSCs-nél már 
eleget tettek. Eszerint tehát az ETK; NŐSE 
és a ZISE csapatok Boroztattak be a B 
csoportban azzal, hogy az ÉLASz, illetve 
az MLSz tagságukat fenntartani, illetve 
ezen tagsággal jóró fizetési kötelezettsé
geiknek eleget tenni tartoznak. Az SSCs 
elnöksége ily értelmű javaslattal fordul az 
ÉLASz elnöségéhez is.

Utasítja az egyesbirót, hogy az át
csoportosítást a fentiek értelmében esz
közölje.

Tábori Gyula • Kelemen István
főtitkár. x elnök.

pár felett. A tarjáni páros még sok örö
met kell, hogy szerezzen. Kémény ik 
Polgárné küzdelemben gyűrte le Kiss, 
Koósnét. A férfi párosokat elvesztettük 
A Jánossy, Kemenyik — Kiss Máriás, 
mérkőzés a nap legizgalmasabb játékát 
hozta. Pompás taktika, 3 szettes óriási 
küzdelem, helyenként káprázatos technika. 
A sötétség beálltakor a vendégváros haj
szállal fölénybe került s a számot meg
nyerte. Az alkalmi Berzátzy, Hoffmann, 
pár nem bírt a gr. Almássy, Braun ősz 
szeszokott párral.

Felhívjuk a közönség figyelmét a 
város pályákon befejezéshez közeledő 
bajnoki küzdelmekre.

A salgótarjáni kir. járásbiróaág mint tkvi. hatóság. 
3586/1938 tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Friedmann Dávid végrehajtatónak özv. Pal

lér Gyuláné az. Káposzta Ilona végrehajtást szen
vedő ellen indított végrehajtási ügyében a telek
könyvi hatóság végrehajtási árverést 279 P 94 till. 
tőkekövetelés es járulékai behajtása végett a sal
gótarjáni kir. járábiróság területén levő Salgótar
ján megyei városban fekvő, s a salgótarjáni 618 
számú tjknyvben A I. 2 sor, 780/207/b hrszám 
allatt foglalt és B:8 sorszám szerint Pallér Gyu
láné sz. Káposzta Ilona végrehajtást szenvedett 
nevén álló „szántóföld** ingatlanra, —- melyen a 
hatósági bizonyítvány szerint egy iskóház is épült: 
1080 P kikiáltási árban, mindazonáltal a Salgó
tarjáni Köszénbánya r. t. javára bekebelezett kö- 
azénjognak fenntartásával, —- mely ingatlan a 
Salgótarjánvidéki Takarék és Hitelszövetkezet 
csatlakoztatott végrehajtató érdekében és kérel
mére 860 P vételárnál alacsonyabb áron alul, 

Friedmann Dávid alapvégrehajtató érdekében 
2360 P véleláruál alacsonyabb áron alul,

Czeialer Llpót csatlakoztatott végrehajtató ér
dekében 2760 P vételárnál alacsonyabb áron alul, 

Paszternák Vilmos csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében 2809 P vételárnál alacsonyabb áron alul, 

Lipták János csatlakoztatott végrehajtató érde
kében 3021 P vételárnál alacsonyabb áron alul, 

Kosléder Mária csatlakoztatott végrehajtató ér
dekében és kérelmére pedig 3138 P vételárnál 
alacsonyabb áron alul el nem adható.

An árverést 193& évi skMber hó 14 
napján 461 •. 10 órakor a Mlgótarjáal 
kir. Járásbíróság mist tslskkórnyrihatóság 
kivataloo helyiségében Vaakapa ataa £ 
ss. X ajtó fogják Megtartani.

Az árverelni szándókoaók kötelesek bánat
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagyai 1881 tLX. te. 42. |-ában meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképes értékpapiros- 
ban a kiküldöttnél letenni, hogy a bteatpÓaiMk 
előlegei bírói letétbe helyezésről kiállított letéti 
eiiimervényt a kiküldöttnek átadni és aa árveréai 
feltétaMrwt etilrni (18811LX. te. 147, ISO. 170. 
Hí i9oa. lx. te at. I). ~ ... J

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb ígéretet tett, ha többet ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár szá
zaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
Ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni 
(1908: XU. 25. «.).

Salgótarján, 1938. évi junius hó 21 napján 
'Dr. Kiwárday Papp Tibor tJt. 

kir. járásbiró.
. A kiadmány hiteléül: 

Kuchinka 
küdő.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén. 
A kliring-akció lehetővé lesd a tel* 
jee elől isetéol 4f) megtahnritását.

A Magyarság minden egyes előfi
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli-. 
ring-szelvényt kap at előfizetési dij be
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliring-ákcióban résztvevő cégek bizo
nyos százalék, arányában készpénz he
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kH- 
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt, 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli- 
ring-akdóban való részvételükkel meg
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring-akdó tehát úgy a szerpe- 
lö cégeknek, mint az előfizetőknek elő
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban újabban is csatlakoztak 
az alábbi cégek ezen akcióhoz.
Könyv* és papárkeeeskoéési

Végé Kálmán. Fő-tár X sxám (3 százalék.) 
Mfibutornntnloa réperőre iSzabó János, FürTő^rSTmObu tornál (2* J 
SsebafesH ős másolói

Porezáaz János, Fő u. 138. (2 százalék.] 
TeMetkesénl vállalat ée kocsigyártól

Holles Mihály, Fö-u. 19. (5 százalék.)
Úri- és oőictpóa*. mrtUbáUi

Csehmicsky István, rő-ta. 19. (5 százalék ) 
ffa-A, Áa — WI -41- a ■ -t>- 4 » vnw w PvlWWllIXIWIV 
fancsik Bála, Fő-u.114. (3 százalék.)

Thnrtelattel értettem Salgótarján 
és vidéke gazdakörönségét, hogy • 
OS rnraperfoewHt mStHkgyM áruritok. 
Ennek ára iutazsákkal együtt, költség- > 
mentesen 10*60 P.
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Észak I. osztály.
BSE—BLASE 3:1 (1:0)

Baglyos. Góllövők: Szebehelyi 3, ill. Érsek.

SSE B—MAFC 1:1 (1:0)
SSE pálya. Góllövők: Győré, ill. Ádám.

PBÜSE-DMAVAG II. 1:1 (1:0)
Zagyvapálfalva. Góllövők: Marti, ill. Tóth.

SFC-GyAK 3:2 (1:1)
Salgó. Góllövők:

Selbesti 2, Szabó IL, ill. Kalocsai és Bágyi.

Tenisz.
A Salgótarjáni Vívó Egyesület te

nisz szakosztályának újabb versenysike- 
réről számolhatunk be. Szeptember 4-án 
a hatvani éljátákossal megerősített pántói 
csapat felett aratott 7:3 arányú győzelmet


